
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coniolo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

 
 

COMUNE DI CONIOLO 

Provincia di Alessandria 
_____________________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE DEL  SERVIZIO FINANZIARIO N. 18 DEL 30/06/2025  

OGGETTO: 

Approvazione avviso pubblico a manifestare di interesse per l'affidamento diretto, preceduto 

da consultazione di più operatori, del servizio di Tesoreria Comunale per il periodo 

01/10/2025 - 31/12/2029.           

 
L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno trenta nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

adotta la seguente determinazione 

 

Richiamato il provvedimento sindacale n. 6/2024 con il quale si attribuiva la Responsabilità del servizio 
finanziario alla dott.ssa Samantha Mutti; 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 11/12/2024 di approvazione del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2025-2027, eseguibile ai sensi di legge; 
 
PREMESSO CHE il servizio di tesoreria comunale svolto attualmente dalla Banca Intesa San Paolo viene a 
scadenza il 30/09/2025, come da propria determinazione n.6 del 21/03/2025; 
 
CONSIDERATO CHE, in ragione di quanto sopra, occorre procedere nuovamente con l’affidamento del 
servizio in parola per il periodo 01/10/2025 – 31/12/2029; 
 
DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 11/02/2025 è stato approvato lo schema di 
convenzione per l’affidamento del servizio di Tesoreria comunale; 
 
CONSIDERATO che il valore complessivo stimato dell’appalto è pari ad € 12.000,00 oltre oneri di legge, e che 
per lo stesso è prevista la durata per il periodo 01/10/2025 – 31/12/2029, con possibile proroga tecnica di 
ulteriori sei mesi a norma delle disposizioni di cui all’art. 120, comma 11, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00, e fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, il Comune di Coniolo – in relazione a quanto stabilito dall’art. 50, comma 1, lett. 
b), del D.Lgs. n. 36/2023 - intende al riguardo procedere mediante affidamento diretto preceduto da 
consultazione di più operatori economici; 
 
DATO ATTO che successivamente all’avvenuta individuazione dell’operatore economico con il quale si dovrà 
stipulare la convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria, la procedura di affidamento diretto sarà 
esperita mediante ricorso alla piattaforma MEPA, trattandosi di affidamento di importo superiore ad € 
5.000,00, secondo quanto disposto dall’art. 1, commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coniolo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DATO ATTO ALTRESÌ che nel caso di specie il Comune di Coniolo si riserva di non applicare alcuna limitazione 
al numero degli operatori economici da invitare e, se del caso - in presenza delle condizioni previste dall’art. 
49, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 – neppure il principio della rotazione; 
 
VISTI: 
- l’avviso pubblico a manifestare interesse, allegato alla presente sub lettera “A”; 
- il modulo per la manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di Tesoreria comunale allegato 
alla presente sub lettera “B”; 
 
RAVVISATA l’esigenza di procedere in merito, in ragione delle suesposte motivazioni; 
 
ESPRESSO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa e alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis 
del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000,  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
 
- di dare avvio alla procedura di affidamento del servizio di Tesoreria comunale per la durata dal 01.10.2025 
al 31.12.2029, con possibile proroga tecnica di sei mesi a norma delle disposizioni di cui all’art. 120, comma 
11, del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto preceduto da consultazione di più operatori 
economici, rivolta agli operatori che faranno richiesta di partecipare alla procedura producendo apposita 
manifestazione di interesse, senza limitazione circa il numero di operatori economici da consultare, al fine di 
garantire ampia partecipazione e massima trasparenza e imparzialità, considerata le peculiarità del servizio di 
Tesoreria, nel pieno rispetto del principio di risultato sancito dall’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
- di approvare in proposito la seguente documentazione, unita al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale: 
a. avviso pubblico a manifestare interesse, allegato alla presente sub lettera “A”; 
b. modulo per la manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di Tesoreria comunale allegato 
alla presente sub lettera “B”; 
 
- di dare atto che il valore presunto complessivo del servizio è pari ad € 12.000,00, oltre IVA nei termini di 
legge; 
 
- di dare atto che l’avviso pubblico di indagine di mercato e la relativa manifestazione di interesse saranno 
pubblicati all’albo pretorio comunale e sul sito istituzionale dell’Ente dalla data odierna al 15 luglio 2025; 
 
- di dare atto che la procedura di affidamento diretto, successivamente all’individuazione dell’operatore 
economico con il quale si dovrà stipulare la convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria, sarà 
esperita mediante ricorso alla piattaforma MEPA, trattandosi di affidamento di importo superiore ad € 
5.000,00, secondo quanto disposto dall’art. 1, commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
s.m.i.; 
 
- di dare atto che la spesa relativa all’affidamento del servizio in argomento – secondo quanto previsto dal 
principio della competenza finanziaria potenziata - trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2025-
2027, e che per gli anni 2028 e 2029 si provvederà all’inserimento di apposito stanziamento in sede di 
predisposizione dei prossimi bilanci di previsione; 
 
- di designare, quale Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 15 del D.Lgs. 
36/2023, la dott.ssa Daria Patrucco; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coniolo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
- di dare atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà inserita nel sito web istituzionale di questo Comune, come disposto dall'art. 32, comma 
1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, nonché dal D.Lgs. n.  33/2013, e s.m.i.. 
 
 

Il Responsabile del Servizio: F.to Dott.ssa Samantha Mutti 
 
 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

La sottoscritta Samantha Mutti nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 

Visto l’art.49, comma 1° e l’art.151, comma 4° del D.Lgs. n.267/2000 del 18.08.2000; 

ATTESTA 

la copertura finanziaria nonché la regolarità contabile della presente determinazione. 
 

Li, 30/06/2025 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott.ssa Samantha Mutti 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì,30/06/2025  

Il Responsabile del Servizio 

                   F.to:  Dott.ssa Daria Patrucco 

 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 30/06/2025 al 15/07/2025. 

 

 

Li, 30/06/2025 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

                   F.to:  Dott.ssa Daria Patrucco 

 

 

 


